Правительство Санкт-Петербурга

Администрация Приморского района

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

школа № 59 Приморского района Санкт-Петербурга

______________________________________________________________________________
197341, Санкт-Петербург, ул.Байконурская, д.25,  литера А

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по противодействию коррупции ОУ

от  17.01.2023 г              № 1

Время проведения: 14.30

Место проведения: ул. Байконурская, д.25,  литера А

Заседание вели

 председатель:     Морозова Татьяна Аркадьевна

заместитель председателя:  Величко Лариса Ивановна

Присутствовали:

1. Морозова Т.А.  председатель Комиссии, директор ОУ

2. Величко Л.И.                       заместитель председателя Комиссии

3. Гриненко Е.Н.        заместитель председателя Комиссии, ответственный секретарь

Комиссии, социальный педагог

4. Филимонова С.А.   заместитель директора  по ВР

5. Пунгина М.В.  председатель профкома, заведующая библиотекой

6. Большакова Ю.С.  учитель-логопед

Приглашенные – 1 человек:

1. Ахмадиева Л.Г.  заведующая хозяйством

Слушали заместителя председателя Комиссии Величко Л.И.

Повестка дня:

        1. Анализ и обобщение обращений работников, обучающихся и родителей по организации

учебно-воспитательного процесса, связанных с проявлениями коррупции.

        2. Проверка зафиксированных обращений по закупкам, осуществленным в 2022г.

        3.  Ознакомление с Планом профилактической работы ОУ по противодействию коррупции в

части повышения профессионального уровня и правовой грамотности участников

образовательного процесса и Планом работы Комиссии по противодействию коррупции в ОУ

на 2023  год.

        4. Внесение допустимых изменений в план работы Комиссии в соответствии с дополнением

действующих нормативных документов.

По 1 вопросу выступила заместитель директора  по ВР Филимонова С.А.:

- Обращений работников. обучающихся и родителей по организации учебно-воспитательного

процесса, связанных с проявлением коррупции, не было.

- В соответствии с планом внутришкольного контроля воспитательной работы был проведен

социологический опрос «Коррупция и антикоррупционная деятельность». Дата проведения: 20

декабря 2022г. В опросе приняли участие родители обучающихся (113 человек). Вывод по

результатам проведенного опроса: родители обучающихся достаточно осведомлены в вопросах,

касающихся коррупции, большая часть родителей никогда не давали взятку и принципиально не

дают. Считают, что понятие коррупции более точно характеризует  использование служебного

положения в личных интересах, считают, что наиболее часто встречаются злоупотребления среди

должностных  лиц  в жилищно-коммунальной сфере и здравоохранения. Менее половины

опрошенных считают взяткой вознаграждение работнику  государственного  учреждения в знак

благодарности  за качественно предоставленную услугу.  Почти половина родителей не согласна с

мнением, что каждый человек будет брать взятку, если ему ее дать. Однако считают, что коррупция

начинается с мелких взяток – «подарков» рядовым чиновникам, специалистам бюджетных

учреждений. Все родители видели информацию об антикоррупционных мероприятиях в СМИ.

Мнения разделились в вопросе, оказывает ли коррупция влияние на вашу жизнь.

Решение:

      - Продолжить вести работу по отслеживанию обращений работников, обучающихся и

родителей по организации учебно-воспитательного процесса, связанных с проявлением

коррупции, постоянно.

- Подготовить отчет о проведенном социологическом опросе.

Срок:  до 20.01.2023

Ответственные: Филимонова С.А.

По 2 вопросу выступил заведующая хозяйством Ахмадиева Л.Г.:

- Обращений от ФАС не поступало.

- с 23.01.2023г. по 21.02.2023г. Прокуратура Приморского района проводит проверку «Соблюдение

требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок»

Решение:

- Уведомить членов Комиссии о результатах проверки Прокуратурой Приморского района.

Срок: следующее заседание комиссии -июнь 2023г.

Ответственные: Ахмадиева Л.Г.

По 3 вопросу выступила заместитель председателя Комиссии, ответственный секретарь

Гриненко Е.Н.:
 - Представлен План профилактической работы ОУ по противодействию коррупции в части повышения

профессионального уровня и правовой грамотности участников образовательного процесса на 2021-2024 год

и План работы Комиссии по противодействию коррупции в ОУ на 2023 год.

- В течение 2022г. проводилось антикоррупционное просвещение работников, обучающихся и

родителей согласно плану профилактической работы. На инструктивно-методических совещаниях

работникам были разъяснены изменения законодательства в сфере противодействия коррупции.

Решение:

- Продолжить реализацию Плана профилактической работы ОУ по противодействию коррупции в

части повышения профессионального уровня и правовой грамотности участников образовательного

процесса в 2023 году.

- Рассматривать вопросы на Комиссии по противодействию коррупции в соответствии с утвержденным

Планом.
.

Срок:  до 31.12.2023

Ответственные: члены Комиссии.

По 4 вопросу выступила заместитель председателя Комиссии Величко Л.И.:

- В связи с изменением состава Комиссии и назначения Гриненко Е.Н. ответственной за

профилактику коррупционных и иных правонарушений предлагаю внести изменения в План

профилактической работы по противодействию коррупции на 2021-2024 годы.

Решение:

- Внести изменения в план профилактической работы по противодействию коррупции на 2021-

2024 годы в раздел Ответственные исполнители.

Срок:  до 01.03.2023

Ответственные: Гриненко Е.Н.

Председатель Комиссии                                                     Т.А. Морозова

Секретарь Комиссии              Е.Н. Гриненко